

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria or. Cimisia

Obiect: Pavarea si reimprospatarea curtii blocului locativ str. Vasile Alecsandri 95. Pavaj 270 m2. Canal de scurgere - 25 m. Betonare acces catre str. M. Eminescu - 90 m2

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 7.28.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de pavare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			398,277 135,952
1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,9700	135,952
1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,0000	14,325
1.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	20,0000	15,500
1.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	300,0000	232,500
2	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km. (Asfalt uzat)	t			16,000 0,000
2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,0000	16,000
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor.	m3			248,112 248,112
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,9700	248,112
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (Borduri - 1000x300x150)	m			281,198 50,132
4.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,0000	81,000
4.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,3000	6,716
4.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,0000	2,560
4.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	140,0000	140,700
4.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	15,0000	0,090
4.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,9700	12,746
4.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,9700	37,387
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material.	100 m2			5 042,383 474,133
5.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	435,0000	500,250
5.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	435,0000	2 392,500
5.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	15,0000	37,500
5.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,9700	474,133
5.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	250,0000	75,000
5.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	300,0000	21,300
5.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	450,0000	963,000
5.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	350,0000	287,700
5.9	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,3880	750,0000	291,000
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			1 202,279 767,279
6.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,0000	15,000
6.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,9700	767,279
6.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,0000	420,000
7	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata.	buc			1 130,045 127,455
7.1	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,5000	286,000
7.2	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 450,0000	43,500
7.3	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	650,0000	650,000
7.4	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2,0000	0,0000	0,000
7.5	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	84,9700	63,728
7.6	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7500	84,9700	63,728
7.7	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	35,0000	3,500
8	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (GEOTEXTIL)	m2			27,864 3,399
8.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	20,0000	3,540
8.2	1711217329883	Geotextil	m	0,7750	27,0000	20,925
8.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	84,9700	2,549

8.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	84,9700	0,850
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Pavaj vibropresat tip caramida 20x10cm, cu grosimea 60mm, SUR)	m2			287,702
						50,642
9.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,3000	3,680
9.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,3000	30,360
9.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - 60 mm	m2	1,0150	184,0000	186,760
9.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,0000	1,600
9.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,0000	12,160
9.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,0000	2,500
9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9700	49,300
9.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9700	1,343
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de pavare				131 168,359
		Capitolul 2. Cana de scurgere a apelor pluviale				
10	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 756,000
						0,000
10.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,0000	1 756,000
11	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2			857,347
						857,347
11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	84,9700	857,347
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			737,070
						84,120
12.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	435,0000	500,250
12.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	15,0000	1,500
12.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,120
12.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,0000	4,200
12.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,0000	147,000
13	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75).	m3			1 617,711
						437,596
13.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,3000	430,100
13.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	465,0000	365,490
13.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	435,0000	315,375
13.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2700	15,0000	4,050
13.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	0,000
13.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,9700	403,608
13.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,9700	33,988
13.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,0000	6,000
13.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	15,0000	4,875
13.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,0000	37,500
14	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv.	m2			112,097
						80,722
14.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,0000	0,275
14.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,0000	0,300
14.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,0000	0,300
14.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,0000	0,600
14.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,0000	1,300
14.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	33,0000	0,825
14.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	75,0000	7,500
14.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 250,0000	4,250
14.9	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0010	4 250,0000	4,250
14.10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 250,0000	6,375
14.11	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,0000	2,400
14.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,9700	16,994
14.13	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,9700	63,728
14.14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,0000	3,000
		TOTAL Capitolul 2. Cana de scurgere a apelor pluviale				12 909,980
		Capitolul 3. Betonare acces catre str. M. Eminescu				
15	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului.	100 m3			1 582,500
						0,000
15.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	750,0000	1 582,500
16	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material.	100 m2			5 042,383
						474,133
16.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	435,0000	500,250
16.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	435,0000	2 392,500
16.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	15,0000	37,500
16.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,9700	474,133

16.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	250,0000	75,000
16.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	300,0000	21,300
16.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	450,0000	963,000
16.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	350,0000	287,700
16.9	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	750,0000	291,000
17	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			1 202,279 767,279
17.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,0000	15,000
17.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,9700	767,279
17.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,0000	420,000
18	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (pelicula polietilena dubla)	m2			17,789 3,399
18.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	20,0000	3,540
18.2	1711217329883	Película polietilena dubla	m	0,7750	14,0000	10,850
18.3	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0300	84,9700	2,549
18.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	84,9700	0,850
19	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv.	m2			112,097 80,722
19.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,0000	0,275
19.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,0000	0,300
19.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,0000	0,300
19.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,0000	0,600
19.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,0000	1,300
19.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	33,0000	0,825
19.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	75,0000	7,500
19.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 250,0000	4,250
19.9	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0010	4 250,0000	4,250
19.10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 250,0000	6,375
19.11	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,0000	2,400
19.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,9700	16,994
19.13	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,9700	63,728
19.14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,0000	3,000
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp. (100x100 gr. min 4mm)	kg			18,699 3,824
20.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,0000	14,140
20.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,0000	0,085
20.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,0000	0,260
20.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,0000	0,300
20.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,9700	3,399
20.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,9700	0,425
20.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,0000	0,090
21	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm. (Beton M300)	m2			453,997 52,681
21.1	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	2 300,0000	13,800
21.2	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	0,1500	2 300,0000	345,000
21.3	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	17,0000	0,085
21.4	2873122005000	Plasa sirna neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	26,0000	0,052
21.5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	465,0000	13,950
21.6	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	30,0000	2,040
21.7	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	45,0000	4,410
21.8	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	25,0000	1,325
21.9	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0000	235,0000	0,005
21.10	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	33,0000	0,132
21.11	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	20,0000	0,140
21.12	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	30,0000	0,330
21.13	2320156200951	Motorina motor Disel-Id	kg	0,0040	18,0000	0,072
21.14	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	15,0000	1,065
21.15	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	10,0000	0,180
21.16	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	20,0000	0,220
21.17	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	84,9700	1,699
21.18	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	84,9700	49,283
21.19	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,9700	1,699
21.20	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	80,0000	1,840
21.21	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	35,0000	0,805
21.22	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	10,0000	0,230
21.23	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	250,0000	1,775
21.24	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	300,0000	6,000
21.25	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	150,0000	3,000
21.26	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	2,0000	4,400
21.27	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	20,0000	0,460

22	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m			78,616
						24,641
22.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 650,0000	9,275
22.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,0000	0,600
22.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,9700	24,641
22.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	150,0000	44,100
23	RpAr06A	Purjarea, curățirea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m			33,682
						9,347
23.1	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	30,0000	10,500
23.2	2320116200501	Benzină A-76	l	0,0500	20,0000	1,000
23.3	1	Muncitor	h-om	0,1100	84,9700	9,347
23.4	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	35,0000	0,665
23.5	2932110004421	Tractor T-25 cu remorcă	h-ut	0,0400	300,0000	12,000
23.6	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	10,0000	0,170
		TOTAL Capitolul 3. Betonare acces catre str. M. Eminescu				55 220,093

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria or. Cimislia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Raionul Cimislia

Obiectul: orasul Cimislia

Devizul: Pavarea si reimprospatarea curtii blocului locativ str. Vasile Alecsandri 95. Pavaj 270 m2. Canal de scurgere - 25 m. Betonare acces catre str. M. Eminescu - 90 m2

Deviz local Nr. 7.28.1

Intocmit in preturi curente 2023-05-18

Valoarea de deviz 297 763,889 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de pavare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	13,5000	398,2770	5 376,740
					135,9520	1 835,352
2	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km. (Asfalt uzat)	t	31,0500	16,0000	496,800
					0,0000	0,000
3	DE15A	Saptatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor.	m3	2,8800	248,1124	714,564
					248,1124	714,564
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (Borduri - 1000x300x150)	m	64,0000	281,1983	17 996,691
					50,1323	3 208,467
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material.	100 m2	2,7000	5 042,3826	13 614,433
					474,1326	1 280,158
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	2,7000	1 202,2791	3 246,154
					767,2791	2 071,654
7	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata.	buc	4,0000	1 130,0450	4 520,180
					127,4550	509,820
8	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (GEOTEXTIL)	m2	270,0000	27,8638	7 523,226
					3,3988	917,676
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Pavaj vibropresat tip caramida 20x10cm, cu grosimea 60mm, SUR)	m2	270,0000	287,7021	77 679,572
					50,6421	13 673,372
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de pavare				131 168,359
		Inclusiv salariul				24 211,063
		Capitolul 2. Cana de scurgere a apelor pluviale				
10	TsC02B1	Saptatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,0630	1 756,0000	110,628
					0,0000	0,000
11	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2	0,2500	857,3473	214,337
					857,3473	214,337
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	1,1300	737,0703	832,889
					84,1203	95,056
13	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75).	m3	3,8000	1 617,7107	6 147,301
					437,5955	1 662,863
14	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv.	m2	50,0000	112,0965	5 604,825
					80,7215	4 036,075
		TOTAL Capitolul 2. Cana de scurgere a apelor pluviale				12 909,980
		Inclusiv salariul				6 008,331
		Capitolul 3. Betonare acces catre str. M. Eminescu				
15	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului.	100 m3	0,3000	1 582,5000	474,750
					0,0000	0,000

16	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material.	100 m2	0,9000	5 042,3826	4 538,144
					474,1326	426,719
17	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	0,9000	1 202,2791	1 082,051
					767,2791	690,551
18	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (pelicula polietilena dubla)	m2	90,0000	17,7888	1 600,992
					3,3988	305,892
19	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv.	m2	14,4000	112,0965	1 614,190
					80,7215	1 162,390
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp. (100x100 gr. min 4mm)	kg	180,0000	18,6987	3 365,757
					3,8237	688,257
21	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm. (Beton M300)	m2	90,0000	453,9971	40 859,739
					52,6814	4 741,326
22	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m	15,0000	78,6163	1 179,245
					24,6413	369,620
23	RpAr06A	Purjarea, curățirea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	15,0000	33,6817	505,226
					9,3467	140,201
		TOTAL Capitolul 3. Betonare acces catre str. M. Eminescu				55 220,093
		Inclusiv salariul				8 524,955

Total manopera (ore)	455,9768
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		199 298,433
Asigurari sociale	24,0000%	9 298,644
Total		208 597,076
Cheltuieli de transport	7,0000%	10 179,660
Total		218 776,736
Cheltuieli de regie	7,0000%	15 314,372
Total		234 091,108
Beneficiu de deviz	6,0000%	14 045,466

Total General fara TVA	248 136,574
TVA (20%)	49 627,315
TOTAL GENERAL	297 763,889
Inclusiv salariul	38 744,349

Cursul de referinta: 0 Lei/Euro, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primarul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Raionul Cimislia

Obiectul: orasul Cimislia

Devizul: Pavarea si reimprospatarea curtii blocului locativ str. Vasile Alecsandri 95. Pavaj 270 m2. Canal de scurgere - 25 m. Betonare acces catre str. M. Eminescu - 90 m2

Devizul local de resurse Nr. 7.28.1

Intocmit in preturi curente 2023-05-18

Valoarea de deviz 297 763,889 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	1,6500	84,9700	140,201
2	7122050013400	Zidar	h-om	3,0000	84,9700	254,910
3	7123010010200	Betonist	h-om	74,6000	84,9700	6 338,762
4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	3,6000	84,9700	305,892
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,2000	84,9700	611,784
6	7124010010700	Dulgher	h-om	48,3000	84,9700	4 104,051
7	7129020012800	Pavator	h-om	204,9020	84,9700	17 410,523
8	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,8000	84,9700	407,856
9	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	10,8000	84,9700	917,676
10	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,9588	84,9700	4 754,819
11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,3000	84,9700	1 300,041
12	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,2660	84,9700	362,482
13	9310060019930	Muncitor	h-om	21,6000	84,9700	1 835,352
Total manopera					38 744,349	
Materiale						
1	10119951	Mastic bituminos	kg	5,2500	30,0000	157,500
2	1411122201752	Piatra sparta	m3	21,0995	435,0000	9 178,283
3	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	4,1400	435,0000	1 800,900
4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,7550	435,0000	1 198,425
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5120	320,0000	163,840
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,6868	465,0000	2 644,362
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,3500	320,0000	432,000
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,2600	320,0000	3 283,200
9	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,5400	2 300,0000	1 242,000
10	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	13,5000	2 300,0000	31 050,000
11	1711217329883	Geotextil	m	209,2500	27,0000	5 649,750
12	1711217329883	Pellicula polietilena dubla	m	69,7500	14,0000	976,500
13	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0966	4 250,0000	410,550
14	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0644	4 250,0000	273,700
15	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0644	4 250,0000	273,700
16	2010237318750	Distantieri	buc	54,0000	1,0000	54,000
17	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0018	235,0000	0,423
18	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	6,4400	75,0000	483,000
19	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	63,556
20	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2,0000	0,0000	78,360
21	2320116200501	Benzină A-76	l	0,7500	20,0000	15,000
22	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,3600	18,0000	6,480
23	2320166200676	White spirit	kg	0,9900	30,0000	29,700
24	2320187315789	Decofrol	kg	8,7180	20,0000	174,360
25	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	8,8200	45,0000	396,900
26	2640112300739	Caramizi	buc	176,0000	6,5000	1 144,000
27	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	186,8800	2,3000	429,824
28	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	432,0000	2,3000	993,600

29	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	710,6000	2,3000	1 634,380
30	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 564,0000	2,3000	8 197,200
31	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - 60 mm	m2	274,0500	184,0000	50 425,200
32	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	4,0000	650,0000	2 600,000
33	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,8800	1 800,0000	5 184,000
34	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1200	1 450,0000	174,000
35	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	64,3200	140,0000	9 004,800
36	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0525	2 650,0000	139,125
37	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	6,1200	30,0000	183,600
38	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	4,7700	25,0000	119,250
39	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,4500	17,0000	7,650
40	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,9000	17,0000	15,300
41	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,2200	26,0000	83,720
42	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,8000	26,0000	46,800
43	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	1,6200	10,0000	16,200
44	2873122004100	Plase sudate	kg	181,8000	14,0000	2 545,200
45	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,1800	26,0000	4,680
46	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,6100	33,0000	53,130
47	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,3600	33,0000	11,880
48	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	19,3200	1,0000	19,320
49	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	19,3200	1,0000	19,320
50	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3220	55,0000	17,710
51	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,6300	20,0000	12,600
52	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	65,6520	20,0000	1 313,040
53	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,4000	125,0000	675,000
54	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,5900	15,0000	158,850
55	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,4100	15,0000	21,150
56	4100126202818	Apă	m3	9,1130	15,0000	136,695
Total materiale					145 423,712	
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	10,4625	20,0000	209,250
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4746	350,0000	166,110
3	28752774100001	Compresor	h-ut	0,2550	10,0000	2,550
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2373	20,0000	4,746
5	2922140007000	Macara	h-ut	0,1080	150,0000	16,200
6	2932110004421	Tractor T-25 cu remorcă	h-ut	0,6000	300,0000	180,000
7	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	2,0700	20,0000	41,400
8	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,3968	750,0000	1 047,600
9	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,8909	750,0000	668,138
10	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	198,0000	2,0000	396,000
11	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	2,0700	35,0000	72,450
12	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	2,9592	350,0000	1 035,720
13	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,7040	450,0000	3 466,800
14	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,3200	350,0000	1 512,000
15	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,2850	35,0000	9,975
16	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,2766	400,0000	110,628
17	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,2800	10,0000	22,800
18	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	10,4625	300,0000	3 138,750
19	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	2,0700	10,0000	20,700
20	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,2350	15,0000	18,525
21	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,0700	80,0000	165,600
22	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	4,4100	150,0000	661,500
23	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4000	35,0000	14,000
24	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,2556	300,0000	76,680
25	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,8000	300,0000	540,000
26	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8000	150,0000	270,000
27	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,2380	150,0000	335,700
28	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,9872	250,0000	496,800
29	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6390	250,0000	159,750
30	3410541000002	Autocisterna	h-ut	1,0800	250,0000	270,000

Total utilaje		15 130,372
Total		199 298,433
Asigurari sociale	24,0000%	9 298,644
Total		208 597,076
Cheltuieli de transport	7,0000%	10 179,660
Total		218 776,736
Cheltuieli de regie	7,0000%	15 314,372
Total		234 091,108
Beneficiu de deviz	6,0000%	14 045,466
TOTAL Deviz fara TVA		248 136,574
Total		248 136,574
TVA	20%	49 627,315
TOTAL Deviz		297 763,889

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primarul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;